
Zpracoval: odbor mezinárodních a evropských záležitostí 

NEWSLETTER MŠMT 
o evropských záležitostech, číslo vydání: 7 

EDITORIAL 

Slovo náměstka ministra 

Vážení přátelé, 

dovolte, abych Vám nabídl listopadové číslo newsletteru MŠMT o evropských 
záležitostech, ve kterém se dočtete o novinkách z oblastí vzdělávání a odborné 
přípravy, výzkumu a vývoje, mládeže a sportu. 

V těchto dnech je aktuální téma příprav na Radu ministrů pro vzdělávání, mládež, 
kulturu a sport, která se v rámci kyperského předsednictví uskuteční ve dnech 
26. a 27. listopadu 2012 v Bruselu. O neformální Radě ministrů pro vzdělávání 
a odbornou přípravu se dočtete na straně 5. Oblast výzkumu a vývoje referuje 
o Radě pro konkurenceschopnost. 

Děkuji všem, kteří se na přípravě jednotlivých čísel newsletteru podílí, kolegům, 
kteří nám poskytují příspěvky za své oblasti.  

Mnoho úspěchů a elánu přeje 

 
 
 

Jiří Nantl 
I. náměstek ministra školství, mládeže a tělovýchovy a náměstek ministra skupiny legislativy a strategie 

 

 

  



2/datum vydání: 9. listopadu 2012    

OBSAH 7. ČÍSLA NEWSLETTERU 
HLAVNÍ EU TÉMATA ................................................................................................................................................................ 3 

Pracovní program Evropské komise na rok 2013 ........................................................................................................... 3 

Podzimní zasedání Evropské rady ................................................................................................................................... 3 

Mezinárodní konference „Modernizace systému uznávání odborných kvalifikací: vnitřní trh EU bez bariér“ .............. 4 

AKTUALITY Z OBLASTÍ ............................................................................................................................................................. 5 
VZDĚLÁVÁNÍ A ODBORNÁ PŘÍPRAVA ................................................................................................................................. 5 

Neformální Rada ministrů pro vzdělávání a odbornou přípravu .................................................................................... 5 

Dojdou Erasmu peníze? .................................................................................................................................................. 6 

Zpráva EK: „Mind the gap – education inequality across EU regions“ ........................................................................... 6 

Konference programu Leonardo da Vinci „Inspirace ve vědě a technice“ ..................................................................... 6 

VÝZKUM A VÝVOJ ................................................................................................................................................................ 7 

Oslavy 20. výročí vzniku jednotného vnitřního trhu ....................................................................................................... 7 

Rada pro konkurenceschopnost ..................................................................................................................................... 7 

Konference CZEDER - Czech Days for European Research ............................................................................................. 7 

MLÁDEŽ ............................................................................................................................................................................... 8 

Studie Evropského fóra mládeže k neformálnímu učení ................................................................................................ 8 

Evropská zpráva o mládeži 2012 ..................................................................................................................................... 8 

Jednání expertní skupiny Rady Evropy k participaci dětí ................................................................................................ 9 

Akademický seminář „Účast mládeže a občanské společnosti“ ..................................................................................... 9 

Bilaterální česko-ázerbajdžánské jednání v oblasti mládeže .......................................................................................... 9 

Investování do mládeže a platforma "Love Youth Future"........................................................................................... 10 

Mezinárodní česko-jihoafrický seminář ke vzdělávání a politice mládeže ................................................................... 10 

SPORT ................................................................................................................................................................................ 10 

Tenisová exhibice v pražské O2 areně .......................................................................................................................... 10 

NOVÉ PUBLIKACE/ZDROJE INFORMACÍ ................................................................................................................................ 11 
SEZNAM VEŘEJNÝCH KONZULTACÍ ....................................................................................................................................... 11 
EU KALENDÁŘ NA LISTOPAD ................................................................................................................................................. 11 
KONTAKT ............................................................................................................................................................................... 11 
 

  



3/datum vydání: 9. listopadu 2012    

HLAVNÍ EU TÉMATA 

Pracovní program Evropské komise na rok 2013 

Dne 23. října 2012 byl schválen program Evropské komise na rok 2013 
obsahující hlavní oblasti, které hodlá EK v následujícím roce sledovat. 
Současným hlavním tématem pro Evropskou unii je ekonomická krize, 
proto i plán na další rok obsahuje řadu cílů spojených s bojem proti 
ekonomické krizi. Plán vyzývá k opatřením, které vrátí EU zpět na cestu 
udržitelného růstu. Cílem je zvýšit konkurenceschopnost EU, aby byla 
schopna obstát na poli globální ekonomiky. To bude vyžadovat stabilizaci 
makroekonomického prostředí, což může přinést jen opravdová 
hospodářská a měnová unie. Sám prezident EK Manuel Barroso vyzval 
k novému myšlení a k reformám ve vztahu k EU, bez kterých nebude 
pokrok možný. Mezi obecná témata a cíle například patří: 

 Získání regulatorních a dohlížecích pravomocí na úrovni EU – zajištění fungující hospodářské a měnové unie 

  Podpora konkurenceschopnosti prostřednictvím jednotného trhu a průmyslové politiky 

 „Spojit se a konkurovat“ – spolupráce a vytváření propojených sítí v mnoha oblastech 

 „Růst v oblasti pracovního trhu“ – podpora výlučnosti a začlenění 

 Vybudování bezpečné a stabilní Evropy 

 Vylepšit pozici EU ve světě: Evropa jako globální hráč 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více k programu na stránkách Evropské komise 

Podzimní zasedání Evropské rady 

Ve dnech 18. až 19. října se konalo zasedání Evropské rady. Čelní představitelé členských 
států se na jednání zaměřili převážně na hospodářskou politiku. Zhodnotili především 
provádění tzv. Paktu pro růst a zaměstnanost, kde se Evropská rada zabývala možnými 
způsoby stimulace ekonomického růstu a zaměstnanosti. Politici jednali také o dotvoření 
hospodářské a měnové unie.  Evropská rada v rámci tématu vyzvala k tomu, aby 
urychleně a přednostně pokračovala práce na návrzích o jednotném mechanismu 
dohledu s cílem dohodnout se do 1. ledna 2013 na příslušném legislativním rámci. 
Dalším tématem byly vnější vztahy EU. Evropská komise vyjádřila znepokojení 
nad zhoršující se situací v Sýrii a nesouhlas k používání vojenských sil proti civilnímu 
obyvatelstvu včetně ostřelování tureckého území syrskými silami. EU přislíbila i nadále 
poskytování humanitární pomoci a další sankce proti režimu. Závěrem Evropská rada 
s vděčností uvítala udělení Nobelovy ceny míru. 

 Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací na stránkách Evropské komise 

 

 

  

http://ec.europa.eu/atwork/pdf/cwp2013_annex_en.pdf
http://ec.europa.eu/news/eu_explained/121022_cs.htm


4/datum vydání: 9. listopadu 2012    

Mezinárodní konference „Modernizace systému uznávání odborných 
kvalifikací: vnitřní trh EU bez bariér“ 

Mezinárodní konference „Modernizace systému uznávání 
odborných kvalifikací: vnitřní trh EU bez bariér“ pořádaná 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy za přispění Evropské 
komise přinesla několik zásadních doporučení. 

V dopolední části, kdy byla problematika představena zástupci 
evropských a národních institucí, se všichni mluvčí shodli 
na důležitosti modernizace systému uznávání odborných 
kvalifikací, která by měla probíhat na základě úzké spolupráce mezi 
členskými státy tak, aby bylo dosaženo fungujícího kompromisu. 

 

 

Jak z vystoupení klíčových řečníků, tak z odpoledních workshopů, 
vyplynul jasný závěr pro směřování dalších kroků na národní úrovni. 
Pro efektivnější fungování ČR v rámci vnitřního trhu EU je nutné 
razantně snížit počet regulovaných profesí nebo přinejmenším zmírnit 
požadavky na jejich výkon.  

 
 
 
 
  
 
Odkazy na zdroje související s tématem: 
Podrobnější informace a další dokumenty ke konferenci – internetové stránky ET 2020 
Podrobnější informace a další dokumenty ke konferenci – internetové stránky MŠMT 
Veřejná konzultace k tématu uznávání odborných kvalifikací: Výkon vysněné profese bez bariér  

http://www.et2020.cz/eu-odborne.php?idk=29
http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/je-treba-snizit-pocet-regulovanych-profesi-vyplynulo-z
http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/vykon-vysnene-profese-bez-barier-1


5/datum vydání: 9. listopadu 2012    

AKTUALITY Z OBLASTÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ A ODBORNÁ PŘÍPRAVA 

Neformální Rada ministrů pro vzdělávání a odbornou přípravu  

V rámci kyperského předsednictví proběhla 
ve dnech 4. až 5. října 2012 neformální Rada 
ministrů pro vzdělávání a odbornou přípravu. Česká 
delegace byla vedena I. náměstkem J. Nantlem, 
náměstkem J. Fryčem a velvyslancem L. Škeříkem.  

Radu zahájila komisařka A. Vassiliou. Zdůraznila, že 
vzdělávání je hlavním pilířem strategie Evropa 2020 
a představuje politiku, která přispívá 
k ekonomickému růstu.  

Tématem zasedání bylo: „Účinná cesta z krize: role 
vzdělávání v implementaci strategie EU 2020“. 
K tomuto tématu si připravil prezentaci prof. 
Christoforos Pissarides. Ve svém vystoupení došel 
k závěru, že krize by neměla ohrozit dlouhodobé cíle 

vzdělávání. Období recese je vhodné pro posílení lidského kapitálu společnosti a pro zlepšení pozice mladých lidí 
na trhu, jelikož cena vzdělávání je během krize nízká. Vzdělávání hraje velkou roli zejména v dlouhodobém výhledu 
vzhledem ke kvalitě pracovních míst a produktivitě růstu. Dále pan T. Kosunen prezentoval téma „Rovné vzdělávání 
hraje hlavní roli v rozvoji konkurenceschopnosti Evropy“ a M. Škrinjar měla řeč k tématu „Krize: jak překonat výzvy 
vzděláváním?“. V diskuzi se členské státy shodly, že je nutné zvýšit kvalitu evropského vzdělávacího systému a rozvíjet 
vyšší odborné vzdělávání a přípravu. 

Další den se probíralo téma „Gramotnost pro všechny: klíč ke spravedlivější společnosti“.  Komisařka pro vzdělávání, 
kulturu, mnohojazyčnost a mládež A. Vassiliou uvedla, že EU si stanovila za cíl snížení podílu 15tiletých žáků s nízkými 
čtenářskými dovednostmi ze současných 20 % na méně než 15 % do roku 2020. Cílu doposud dosáhly pouze 3 členské 
státy. Komisařka připomněla kampaň „Evropa ráda čte“, která je zaměřená na zvyšování povědomí o krizi evropské 
gramotnosti a podporu čtení pro zábavu a ocenila práci odborné skupiny na vysoké úrovni pro gramotnost. Členské státy 
se shodly, že gramotnost je základním kvalifikačním předpokladem pro zvýšení míry zaměstnanosti a sociální 
soudržnosti a je důležitá i z hlediska sociální mobility, růstu a rozvoje osobnosti. Klíčové je zaměřit se na rozvoj 
dovedností číst a psát u dětí a více a lépe motivovat děti ke čtení. Hlavní cíl představuje dosažení vícenásobné 
gramotnosti u všech evropských občanů. 

Komisařka Vassiliou poděkovala za diskusi, která byla velmi přínosná pro přípravu závěrů ke gramotnosti na Radě 
ministrů, která se uskuteční ve dnech 26. až 27. listopadu 2012 v Bruselu. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Presentation of Prof. Pissarides 
Presentations by Ministers and other relevant material 
 Videos 
Photos 

 

  

http://www.cy2012.eu/index.php/en/news-categories/areas/education-youth-culture-sport/feature-education-is-an-investment-and-should-not-be-allowed-to-suffer
http://www.cy2012.eu/en/events/informal-meeting-of-education-ministers
http://www.cy2012.eu/en/page/videos/channels/education-ministers
http://www.cy2012.eu/index.php/en/gallery/gallery-156


6/datum vydání: 9. listopadu 2012    

Dojdou Erasmu peníze? 

Evropská komise se dne 23. října 2012 oficiálně obrátila na členské státy s žádostí 
o dofinancování programů EU pro letošní rok, a to z důvodu návrhů na krácení rozpočtu 
EU ze strany Evropského parlamentu. Jedním z dotčených programů je i Program 
celoživotního učení, pod nějž spadá i podprogram Erasmus. Předseda Evropské komise 
José Manuel Barroso v této souvislosti uvedl: „Nejde o to, že by Komise požadovala víc 
peněz, ale o to, aby členské státy dostály svým závazkům: tj. závazkům poskytovat 
nepřetržité financování pro studenty v rámci programu Erasmus nebo pro chudší regiony 
prostřednictvím Fondu soudržnosti. Tyto platby mají význam pro obnovu růstu a tvorbu 
pracovních míst v celé EU.“ Vzhledem k tomu, že Evropská komise o této hrozbě 
informovala již v průběhu prázdnin, přijímá Dům zahraničních služeb ve spolupráci 
s MŠMT ochranná opatření v takovém rozsahu, aby se zamezilo přímým dopadům 
na cílové skupiny Programu celoživotního učení.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Internetové stránky EurActiv.cz: Komise požádala o dodatečné miliardy na Erasmus a fondy EU, ČR zatím mlčí 
Internetové stránky Europa.eu: Změna rozpočtu EU ve prospěch evropských studentů, vědců, nevládních organizací, 
podniků a regionů 

Zpráva EK: „Mind the gap – education inequality across EU regions“ 

Zpráva Evropské komise upozorňuje na významné rozdíly ve vzdělávacích příležitostech a výsledcích jak v rámci 
jednotlivých států, tak v celoevropském srovnání. Ze zprávy vyplývá, že největší rozdíly v dosaženém vzdělání panují 
mezi severem a jihem, neboť nejvyšší podíl lidí s nízkou kvalifikací najdeme především v jihoevropských regionech, 
v zemích jako Portugalsko nebo Španělsko. Naopak nejnižší podíl obyvatel s nízkou kvalifikací nalezneme v zemích jako 
Nizozemsko, Dánsko, Švédsko nebo Spojené Království. Navzdory snahám Evropské unie a jejích členských států 
podporovat rovnováhu ve vzdělávání a odborné přípravě, stále přetrvává geografická nerovnováha ve vzdělávání. 
Zpráva Evropské komise proto vyzývá země Evropské unie k většímu úsilí na odstranění těchto nerovností.      

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Zpráva ke stažení na stránkách „Network of Experts in Social Sciences of Education and training“  

Konference programu Leonardo da Vinci „Inspirace ve vědě a technice“ 

Dům zahraničních služeb si Vás dovoluje pozvat na diseminační 
konferenci programu Leonardo da Vinci „Inspirace ve vědě 
a technice“, která se bude konat 14. až 15. listopadu 2012 
v hotelu Primavera v Plzni. Cílem konference je šířit výsledky 
nejlepších projektů mezinárodní spolupráce v odborném 
vzdělávání. V letošním roce se bude jednat o projekty, které byly 
inspirovány vědou a technikou. Konference představí příklady 
dobré praxe, zejména prezentace realizátorů a účastníků 
odborných praxí a pracovních stáží v zahraničních podnicích 
a firmách. Příspěvek experta se bude týkat využití vědy 
a techniky v odborné přípravě. Dále se o své zkušenosti podělí 
představitelé středních technických a průmyslových škol. 

V pracovních skupinách budou diskutovány možnosti mezinárodní mobility zaměstnanců malých a středních podniků, 
školitelů a lektorů ze vzdělávacích společností a neziskových organizací.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Registrace na konferenci 
Internetové stránky Domu zahraničních služeb/Národní agentury pro evropské vzdělávací programy  
 

http://www.euractiv.cz/regionalni-rozvoj/clanek/komise-pozadala-o-dodatecne-miliardy-na-erasmus-a-fondy-eu-cr-zatim-mlci-010338
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-12-1137_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-12-1137_cs.htm
http://www.nesse.fr/nesse/activities/reports/activities/reports/mind-the-gap-1
http://www.naep.cz/index.php?a=view-seminar&general_file_id=8155&seminar_for_project=&project_folder_id=62&
http://www.naep.cz/


7/datum vydání: 9. listopadu 2012    

VÝZKUM A VÝVOJ 

Oslavy 20. výročí vzniku jednotného vnitřního trhu 

Jednou z aktivit konaných Zastoupením Evropské komise, odborem 
informování o evropských záležitostech Úřadu vlády ČR 
a Ministerstvem průmyslu a obchodu k oslavám 20. výročí vzniku 
jednotného vnitřního trhu EU byla konference s názvem Výzvy 
a příležitosti jednotného trhu. Zástupce MŠMT na expertním 
semináři konaném v Lichtenštejnském paláci dne 17. října 2012 
přednesl prezentaci Evropský výzkumný prostor jako příspěvek 
k vnitřnímu trhu EU. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více na internetových stránkách MŠMT 
 

Rada pro konkurenceschopnost  

Formální zasedání Rady pro konkurenceschopnost ve formaci ministrů zodpovědných 
za výzkum a inovace se konalo v Lucemburku dne 10. října 2012. Jednání vedl kyperský ministr 
zdravotnictví Stavros Malas, Evropskou komisi (EK) zastupovala komisařka pro výzkum, inovace 
a vědu Máire Geoghegan-Quinn. Delegace České republiky byla vedena náměstkem ministra 
školství, mládeže a tělovýchovy Michalem Zaorálkem.   

Hlavními tématy jednání byly dva legislativní návrhy, a to Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterými se ustavují Evropský inovační a technický institut (EIT) a dále Pravidla účasti 
a šíření v „Horizontu 2020“ – rámcovém programu pro výzkum a inovace (2014-2020). 
Předmětem jednání bylo také několik nelegislativních sdělení EK týkajících se Evropského 

výzkumného prostoru (ERA), která vzala Rada na vědomí. Rada přijala částečný obecný přístup k návrhu Nařízení k EIT. Návrh 
Nařízení k pravidlům účasti byl dlouze diskutován kvůli dvěma sporným tématům – za prvé možnosti vykazování nepřímých 
nákladů formou „full economic cost“ (FEC – článek 24) nebo jako 25 % přímých způsobilých nákladů projektu, a za druhé 
řešení velkých rozdílů v platech výzkumných pracovníků z různých členských zemí pracujících ve stejném projektu (článek 
22a). Závěrečný kompromisní návrh, který byl schválen kvalifikovanou většinou, obsahuje článek 24, ve kterém je vykazování 
nepřímých nákladů projektu určeno jako 25 % přímých způsobilých nákladů projektu, nový článek 24a, kde se Evropská 
komise zavazuje k vypracování analýzy fungování tohoto způsobu v polovině doby trvání programu a v případě nepříznivých 
výsledků model upraví, a v článku 22a byl zvýšen strop bonusu na jednoho výzkumného pracovníka na rok na 8 000 EUR. Nyní 
bude návrh projednáván v Evropském parlamentu. MŠMT již zahájilo konzultace s českými europoslanci, s nimiž bude v této 
otázce spolupracovat. 

Konference CZEDER - Czech Days for European Research 

MŠMT ve spolupráci s TC AV ČR uspořádalo již 10. konferenci Czech 
Days for European Research (CZEDER), tentokrát v pražském hotelu 
Diplomat. Na 300 účastníků konference z celé republiky se ve dnech 
24. a 25. října 2012 sešlo, aby diskutovalo o aktuálních tématech 
evropského výzkumu. Mezi řečníky byli zástupci Evropské komise 
i zahraniční výzkumní pracovníci či administrátoři projektů. Součástí 
programu bylo kolokvium na strategické téma – řízení velkých 
výzkumných infrastruktur, kde mohli účastníci vyslechnout a navázat 
kontakty s řediteli dobře řízených výzkumných infrastruktur v Evropě, 
jakými jsou například Elletra, Soleil nebo Max Born Institut. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací na stránkách TC AV ČR 

http://www.msmt.cz/file/25297
http://www.tc.cz/cs/novinky/desate-ceske-dny-pro-evropsky-vyzkum-se-uskutecnily-v-hotelu


8/datum vydání: 9. listopadu 2012    

MLÁDEŽ 

Studie Evropského fóra mládeže k neformálnímu učení 

Evropské forum mládeže představilo v pátek 26. října 
2012 v sídle Evropského hospodářského a sociálního 
výboru v Bruselu výsledky studie „Dopad neformálního 
vzdělávání v mládežnických organizacích 
na zaměstnanost mladých lidí“, kterou zpracovala 
University of Bath a GHK Consulting.  

Zpracovatelé konzultovali s 245 organizacemi dětí 
a mládeže a zaměstnavateli z celé Evropy. Z výsledků 
vyplývá, že dlouhodobá a pravidelná činnost 
ve sdruženích dětí a mládeže rozvíjí kompetence, jež 
zaměstnavatelé nejčastěji vyžadují - komunikaci, 
týmovou spolupráci, rozhodování, organizační 
dovednosti a sebevědomí. Mladí lidé, kteří se účastní 
projektů se zahraničním přesahem, rozvíjejí navíc 

jazykové, interkulturní a vůdčí dovednosti. Studie přinesla také řadu doporučení, jako požadavek na investování 
do neformálního vzdělávání, zohledňování kompetencí získaných neformálním učením ze strany úřadů práce, 
zaměstnavatelů a personalistů a dostupnost kariérového poradenství, koučinku a podpory k účinnému využívání 
získaných dovedností a dobrovolnických zkušeností při své prezentaci na přijímacích řízeních.   

Výsledky studie korespondují mj. i s českou Analýzou postoje zaměstnavatelů a vzdělavatelů k uznávání neformálního 
vzdělávání. V listopadu 2012 by mělo být Radou pro vzdělávání, kulturu, mládež a sport schváleno Doporučení Rady 
o uznávání neformálního a informálního učení. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Studie Dopad neformálního vzdělávání v mládežnických organizacích na zaměstnanost mladých lidí 
Analýza postoje zaměstnavatelů a vzdělavatelů k uznávání neformálního vzdělávání 
Doporučení Rady o uznávání neformálního a informálního učení 

Evropská zpráva o mládeži 2012 

Evropská komise zveřejnila na svých stránkách návrh Evropské zprávy o mládeži, která shrnuje výsledky prvního 
pracovního cyklu Obnoveného rámce evropské spolupráce v oblasti mládeže za období 2010-2012. Podle této zprávy 
přispěl Obnovený rámec spolupráce téměř ve všech členských státech k posílení stávajících priorit politiky mládeže 
na národních úrovních v oblastech vzdělávání, zaměstnanosti a podnikavosti mladých lidí, sociálního začlenění, zdraví 
a účasti na životě společnosti.  

Pro další tříleté období byly stanoveny nové priority, které se budou soustředit na oblasti sociálního začlenění, zdraví 
a blahobytu.  

Definitivní podoba Evropské zprávy o mládeži by měla být schválena na jednání Rady ministrů pro mládež dne 
27. listopadu 2012.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Evropská zpráva o mládeži 2012 

  

http://issuu.com/yomag/docs/reportnfe_print
http://userfiles.nidm.cz/file/KPZ/KA6-UNV/analyza-postoje-vzdelavatelu-a-zamestnavatelu-k-uznavani-neformalniho-vzdelavani.pdf
http://ec.europa.eu/education/lifelong-learning-policy/informal_en.htm
http://ec.europa.eu/youth/policy/eu_youth_report_en.htm


9/datum vydání: 9. listopadu 2012    

Jednání expertní skupiny Rady Evropy k participaci dětí 

Začátkem října se ve Štrasburku sešla expertní skupina Rady Evropy 
k participaci dětí k diskusi nad návrhem indikátorů pro měření pokroku 
v naplňování Doporučení Výboru ministrů členských států Rady Evropy 
k participaci dětí a mládeže. I když doporučení Výboru ministrů RE 
nejsou pro členské státy závazná, jednalo se v případě doporučení 
k participaci dětí o průlomový okamžik v dějinách Rady Evropy. 
Indikátory měřící pokrok při implementaci doporučení, které Rada 
Evropy vypracuje, jsou chápány jako nástroj pro vzájemné obohacování 
členských států při řešení otázek účasti dětí.  

Indikátory budou vypracovány ve třech oblastech: pro ochranu práv dětí 
na participaci, pro podporu a informovanost o participaci 
a pro vytváření prostoru pro participaci. Jejich konečné stanovení bude 
vyžadovat další odborné diskuse, vytvoření metodiky pro práci 
s indikátory a přípravu školících aktivit pro cílovou skupinu.  

Akademický seminář „Účast mládeže a občanské společnosti“ 

Univerzitní centrum Sv. Ignáce v Antverpách pořádá ve dnech 15. až 17. května 2013 akademický seminář na téma účasti 
mládeže a občanské společnosti. Setkání bude zaměřeno na zmapování způsobů chápání současných sociálních trendů 
a problémů ze strany mladé generace občanů. Účastníci semináře se zaměří na 4 hlavní témata: popudy a hodnoty, 
které mladé lidi inspirují k účasti; staré a nové způsoby občanské účasti; kontext a dovednosti, které podmiňují účast 
mladých občanů a dopady a vlivy účasti mladých občanů na současnou politiku. 

Možnost registrace prostřednictvím webových stránek akademického semináře je pro zájemce otevřena do 6. ledna 
2013. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Registrace prostřednictvím webových stránek akademického semináře 

Bilaterální česko-ázerbajdžánské jednání v oblasti mládeže 

U příležitosti studijní návštěvy ázerbajdžánské delegace v ČR 
uskutečněné na základě pozvání české kanceláře UNICEF proběhlo dne 
23. října 2012 v prostorách MŠMT jednání o vzájemné spolupráci 
mezi Českou republikou a Ázerbajdžánem v oblasti mládeže. 
Ázerbajdžánské Ministerstvo sportu a mládeže bylo zastoupeno 
desetičlennou delegací, kterou doprovázel rovněž místopředseda 
ázerbajdžánské Národní rady mládeže. 

Jelikož byl odbor pro mládež MŠMT v květnu 2012 iniciátorem 
zahájení systémově nastavené spolupráce zemí Visegrádské skupiny 
a Východního partnerství v oblasti mládeže, uvítal příležitost 
prodiskutovat vzájemnou spolupráci s ázerbajdžánskými kolegy 
a možnost nastavit konkrétní priority spolupráce v oblasti 

implementace národních politik mládeže. Do budoucna se bude jednat zejména o spolupráci v oblastech podpory 
talentů, participace mládeže a zdravého životního stylu mládeže. Na úrovni neziskového sektoru byl předjednán vstup 
ázerbajdžánské Národní rady mládeže do projektu České rady dětí a mládeže „Kecejme do toho“, který je v rámci 
strukturovaného dialogu s mládeží podporován z prostředků dotačních programů odboru pro mládež. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Report on the working meeting on the Visegrad Group and Eastern Partnership cooperation in the youth field 

http://www.ucsia.org/main.aspx?c=*UCSIAENG2&n=110394
http://www.msmt.cz/file/25390


10/datum vydání: 9. listopadu 2012    

Investování do mládeže a platforma "Love Youth Future" 

Dne 17. října 2012 zahájilo Evropské fórum mládeže kampaň zaměřenou na zdůraznění potřeby investic do mládeže, 
práce s mládeží, organizací mládeže a politiky neformálního učení. Prvním výstupem kampaně je on-line platforma 
Love Youth Future, umožňující mladým lidem vyjadřovat své myšlenky a potřeby a sdílet zkušenosti nabyté v rámci své 
angažovanosti. Mladí lidé mohou vkládat fotografie, videa, citace a komentovat ostatní příspěvky. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
On-line platforma Love Youth Future 

Mezinárodní česko-jihoafrický seminář ke vzdělávání a politice mládeže 

V období od 21. do 28. října 2012 proběhla v ČR studijní 
návštěva Parlamentního výboru pro vzdělávání 
z jihoafrické provincie KwaZulu-Natal. Na žádost 
Velvyslanectví Jihoafrické republiky v Praze se odbor 
pro mládež MŠMT podílel na programovém zajištění studijní 
návštěvy, a to zejména s ohledem na požadavek jihoafrické 
delegace seznámit se s problematikou mládeže v ČR. 

Na základě osvědčené spolupráce odboru pro mládež se 
Vzdělávacím institutem Středočeského kraje byl 
zorganizován česko-jihoafrický seminář k problematice 
vzdělávání a mládeže, který proběhl dne 21. října 2012 
v Příbrami.  V rámci semináře se uskutečnilo rovněž 
neformální jednání s přítomným zástupcem Velvyslanectví 

Jihoafrické republiky o možnosti obnovení tradiční česko-jihoafrické spolupráce v oblasti mládeže při společných 
oslavách jihoafrického Dne mládeže 16. června. Touto iniciativou plánuje odbor pro mládež přispět k naplňování 
jednoho z osmi témat Strategie EU pro mládež - „Mládež a svět“. 

SPORT 

Tenisová exhibice v pražské O2 areně 

Dne 29. října 2012 se v pražské O2 areně uskutečnila tenisová 
exhibice, která předcházela hvězdnému vystoupení českých 
tenistek ve finále Fed Cupu. Účast na exhibici přijala Maria 
Sharapovová, tenistka umístěná v současnosti na 2. místě 
světového žebříčku WTA. Samotnému zápasu předcházelo 
předání dárkového šeku v hodnotě 100 000 Kč nadaci Pohyb bez 
pomoci a také tenisovému klubu Sparta Praha, který předával 
spolu s Petrou Kvitovou a Janem Železným také ministr školství, 
mládeže a tělovýchovy Petr Fiala. Maria Sharapovová nastoupila 
v exhibičním zápase proti Petře Kvitové a také Lucii Šafářové 
a obě tenistky zdolala v poměru 6:1 a 7:6. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací k exhibičnímu utkání na stránkách ČT  

  

http://www.loveyouthfuture.eu/
http://www.loveyouthfuture.eu/
http://www.loveyouthfuture.eu/
http://www.ceskatelevize.cz/sport/exkluzivne-na-ct-sport/201464-kvitova-tenisovou-exhibici-se-sarapovovou-prohrala/


11/datum vydání: 9. listopadu 2012    

NOVÉ PUBLIKACE/ZDROJE INFORMACÍ 
Zpráva Evropské komise: „Mind the gap – education inequality across EU regions“ 
On-line platforma Love Youth Future 

SEZNAM VEŘEJNÝCH KONZULTACÍ 
Otevření systému vzdělávání – návrh na Evropskou iniciativu pro posílení rozvoje vzdělávání a dovedností 
prostřednictvím nových technologií, do 13. listopadu 2012 
Průmysl založený na bio, směřující k veřejno-soukromému partnerství v rámci Horizontu 2020, do 14. prosince 2012 
Veřejná konzultace k Evropskému metereologickému programu v rámci Horizont 2020, do 23. prosince 2012 
Výkon vysněné profese bez bariér, do 31. prosince 2012 

EU KALENDÁŘ NA LISTOPAD 
Každé pondělí a čtvrtek: Pracovní skupina pro výzkum/Brusel 
05.11.2012: Expertní skupina EK k indikátorům pro oblast mládeže/Brusel 
05.11.2012: Výbor pro vzdělávání (Education Committee)/Brusel 
05.11.2012: Pracovní skupina pro sport (Working Party on Sport)/Brusel 
5. až 6.11.2012:  Konference k mobilitě (People 2012 FP7)/Nikósie 

07.11.2012: COREPER I před Radou EYCS/Brusel 
8. až 9.11.2012: Konference k EIT (Presidency EIT Stakeholders Conference – Innovation for Addressing 

Societal Challenges)/Larnaca 
11. až 12.11.2012: Odborné vzdělávání a příprava: Politika a praxe v oblasti speciálního vzdělávání 

(Vocational Education and Training: Policy and Practice in the Field of Special 
Education)/Nikósie 

12.11.2012: Výbor pro vzdělávání, pracovní skupiny pro sport a pro mládež (JUMBO)/Brusel 
13.11.2012: Setkání vrchních ředitelů v rámci Středoevropské spolupráce ve vzdělávání a odborné 

přípravě (CECE coordination meeting on DG level)/Vídeň 
14.11.2012: COREPER I před Radou EYCS/Brusel 
14.11.2012: Konference k Evropskému výzkumnému prostoru (Conference: Completing 

the European Research Area in the Context of the Innovation Union)/Nikósie 
14. až 15.11.2012: Konference programu Leonardo da Vinci „Inspirace ve vědě a technice“/Plzeň 
15. až 16.11.2012: Konference k „Zlepšení dovedností: na základě sekundární analýzy mezinárodních 

výzkumů“ (Conference "Improving Skills: Evidence from secondary analysis 
of international surveys")/Limassol 

16.11.2012: ERAC (Výbor pro Evropský výzkumný prostor)/Brusel 
21.11.2012: Závěrečná konference projektu Klíče pro život/Praha 
26. až 27.11.2012:  Rada ministrů pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport (EYCS)/Brusel 
27. až 28.11.2012: 1. výroční fórum Strategie EU pro Podunají 

(1st Annual Forum of the EUSDR)/Regensburg 
29.11.2012: 4. setkání řídicí skupiny prioritní oblasti Strategie EU pro Podunají „Investování do lidí 

a dovedností“ (4th meeting of the Steering Group of Priority Area 9)/Regensburg 
29.11.2012: Výbor pro vzdělávání (Education Committee)/Brusel 

KONTAKT 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, odbor mezinárodních a evropských záležitostí 
Karmelitská 7, 118 12 Praha 1 
rks@msmt.cz, antonie.ondrouchova@msmt.cz, tel.: 234 811 441 

http://www.nesse.fr/nesse/activities/reports/activities/reports/mind-the-gap-1
http://www.loveyouthfuture.eu/
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/consult/open_en.htm
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/consult/open_en.htm
http://ec.europa.eu/research/consultations/bio_based_h2020/consultation_en.htm
http://ec.europa.eu/research/consultations/metrology/consultation_en.htm
http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/vykon-vysnene-profese-bez-barier-1
http://www.cy2012.eu/index.php/en/political-calendar/areas/competitiveness/presidency-eit-stakeholders-conference-innovation-for-addressing-societal-challenges
http://www.cy2012.eu/index.php/en/political-calendar/areas/competitiveness/presidency-eit-stakeholders-conference-innovation-for-addressing-societal-challenges
mailto:rks@msmt.cz
mailto:antonie.ondrouchova@msmt.cz

